
  :מעשה בשבעת קבצ©ים

  ועולם המטריקס סיפורו של העיוור

  

  [א]

בכל תקופה ותקופה התמודדה ההגות היהודית עם בעיות פילוסופיות הכרוכות במושג הזמן, 

בצורה האופיי©יות לה. כך למשל בימי הבי©יים התלבטו הרמב"ם, הרלב"ג ורבי חסדאי קרשקש 

או שמא הוא תופעה עצמאית, מעין מיכל בשאלת מהותו של הזמן, האם הוא קשור לת©ועה 

המכיל בתוכו את המציאות כולה, האם הוא רצוף או קווא©טי, דהיי©ו מורכב במעין אטומים של 

זמן, ה'עתות' בלשו©ם. בעיות אלו התמזגו עם השאלות הדתיות הקלאסיות ובייחוד עם שאלת 

  הידיעה והבחירה: 'הכל צפוי והרשות ©תו©ה'. 

לחסידות, שפיתחה תזות ©ועזות ומע©יי©ות, הבולטות בי©יהן הרילטיביות של כאן ©קודת המוצא 

הזמן, והאידיאליזם. הן יעזרו ל©ו לקרוא ולהבין את  סיפור העיוור, הראשון במחרוזת הסיפורים 

  המופלאה של רבי ©חמן מברסלב, המעשה ב'שבעת הקבצ©ים'.

  

  [ב]

תורת ההסתרה: "וְאָֹ©כִי הַסְתֵּר אַסְתִּיר..." אחד העקרו©ות החשובים ביותר בתורת החסידות היא 

קיימת הסתרה כפולה בעולם: הקב"ה מסתתר בעולם, והסתרה זאת מוסתרת עד שאין הבריות 

יודעים שהיא מתרחשת. רק בהזדמ©ויות ©דירות ©יתן להסיר את ההסתרה הראשו©ה, את המסכות 

היש. אולם, את ההסתרה  המסתירות את העולם האמיתי, למשל בפעולת הדבקות וביטול

הש©ייה ©יתן להסיר. ואת זאת רצתה החסידות לעשות. עלי©ו להיות מודעים לכך שהמציאות 

אי©©ה כפי שהיא ©ראית לעי©י©ו. הקב"ה מסתתר בעולם. מכאן, שהתמו©ה שא©ו בו©ים מהעולם 

ן. ואכן, מעוותת על ידי המשקפיים של תפיסת©ו. אחד הביטויים העיקריים לעיוות זה הוא הזמ

  כ©גד העיוות המטפיסי הזה מתקומם  הקבצן העיוור. 

 

על הרעיון הזה עמדה החסידות מאז הבעש"ט. פיתוחו המלא מצוי בכתביו של רבי ברוך 

: "הש"י הוא למעלה מהזמן... וזה הע©ין הוא באמת דבר ©פלא ו©עלם מאד ואי אפשר 1מקוסוב

רק מחמת שאין מבי©ים, דהיי©ו מחמת להבין זאת בשכל א©ושי. אך דע שעיקר הזמן הוא 

ששכל©ו קטן. כי כל מה שהשכל גדול ביותר, הזמן ©קטן ומתבטל ביותר... וכן למעלה מעלה, 

עד אשר יש שכל גבוה כ"כ ששם כל  הזמן כולו אי©ו ©חשב כלל, כי מחמת גודל השכל מאד כל 

ר עליו מה שעבר מיום הזמן אין ואפס לגמריה". וכך יש להבין את ימות המשיח. המשיח "שעב
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  קפג. -קם
  



בריאת העולם... בסוף יאמר לו הש"י "אֲִ©י הַיּוֹם יְלִדְתִּיÍ" (תהלים ב, ז)... ע"כ יהיה כל הזמן 

שעבר עליו מיום בריאת העולם עד אותו הזמן כולו אין ואפס ממש... כי יתבטל כל הזמן בשכלו 

לם. אילו מב©ה התפיסה שיהיה גדול מאוד". במילים אחרות א©ו משליכים את הזמן על העו

  של©ו היה שו©ה, 'שכל©ו היה גדול מאוד' בלשו©ו של ר' ברוך, הזמן היה שו©ה.

  

הדוגמה הקלאסית בה משתמשת החסידות היא החלום. וכך כותב ר' ברוך: "כי בחלום, שאז 

השכל מסתלק ואין לו רק כח מדמה אזי ברבע שעה יכולים לעבור כל השבעים ש©ה. ואח"כ 

ם מהשי©ה, אזי רואים שכל אלו הזמ©ים והשבעים ש©ה שעברו בחלום, הוא זמן כש©תעוררי

מועט מאד באמת. וזה מחמת שאח"כ בהקיץ אז חוזר השכל אליו". בהקשר זה מע©י©ת במיוחד 

תורה אחת ש©שארה בצורה של ראשי פרקים מכתב ידו של רבי ©חמן, ושר' ©תן תלמידו וסופרו 

 -"ן ת©יי©א, עט). לפי הסברו "תשובה ובחי' למעלה מהזמן ה©אמן ©יסה לפע©ח (לקוטי מוהר

דהיי©ו בטול הזמ©ים הם בחי©ה אחת". קריעת ים סוף ומלחמת עמלק מסמלים את בטול הזמ©ים. 

דהיי©ו  - דהיי©ו הלילה, ואת עמוד הע©ן  -בקריעת ים סוף ©אמר שהקב"ה ערבב את עמוד האש 

יא בטול הזמן. 'יצחק' מסמל את 'קצ חי', קץ היום. "הזמן הוא בבחי©ת שי©ה", והתשובה ה

הזמן, את אחרית הימים. יצחק הוא ב©ו של אברהם, דבר המסמל את הקשר בין הזמן לאברהם 

שהוא 'למעלה מהזמן', שהרי אברהם הוא אהבה, והאהבה מבטלת לחלוטין את הזמן, כ©אמר 

  ".ביעקב: "וַיִּהְיוּ בְעֵיָ©יו כְּיָמִים אֲחָדִים בְּאַהֲבָתוֹ 

  

הגישה הזאת קרובה מאוד לגישתו של עמ©ואל קא©ט, ששמע מאחורי דלתו השמימית של רבי 

ברוך מקוסוב, את הדברים ש©תגלו לו מן המרומים. הצד השווה שבהם, שהמציאות אי©ה 

©תפסת כפי שהיא באמת. א©ו תופסים תופעות (פֶ©וּמֶָ©ה) בעוד שאת הדבר בעצמו (©וֹאוּמֶ©וֹן) אין 

ההסתרה. כתוצאה ממ©ה אין א©ו  –לים לתפוס. עובדת המפתח היא על פי החסידות א©י מסוג

להית המצויה בה. א©ו תופסים -תופסים את העולם כפי שהוא, ואין א©ו רואים את המציאות הא

בדמותן של התופעות. רבי ©חמן יכול היה להשתמש כדי להסביר את  -את הדבר כשלעצמו 

בצורות ההסתכלות של הפילוסופיה הביקורתית, אלא שהוא תורתו במושגים הקא©טיא©יים, 

עשה זאת בצורה תמימה יותר. הוא התשמש באופטיקה הפרימיטיבית העתיקה כדי להסביר את 

העקרו©ות הפילוסופיים המחוכמים האלה. היום היי©ו יכולים לתרגם את האי©טואיציה שלו אם 

את המציאות על ידי שליחת קר©י אור ©שתמש במודל הראדאר או הסו©אר. האדם רואה ותופס 

ו©יתוח החזרתו. זוהי תורת האור הישר והאור החוזר: "כי עיקר כח הראות מחמת שכח הראות 

הולך ומתפשט ומכה בדבר ה©ראה וחוזר הכח הראות... ו©צטייר הדבר בעי©יים ואז העי©יים 

המסגרת התפיסתית דרכה  רואין את הדבר ה©ראה. (ח"א, עו:). האור הישר היוצא מאת©ו, דהיי©ו

א©ו קולטים את העולם, בו©ה את המציאות: "ודע שההסתכלות עושה כלי דהיי©ו גבול וזמן, כי 

מקודם ראותו הדבר הוא בלא גבול, וכשרואה הדבר ©עשה לו גבול... כי בכח הראות, עושה 



ל האור הילוך ל©פשו, והוא הגבול" (שם). הגבול, החלל, ובעיקר הזמן אי©ם אלא תוצאה ש

הישר היוצא מן העי©יים, דהיי©ו תפיסת©ו את הדברים. החלל והזמן כרוכים כאן, ובצורה מוזרה 

קשורים אל האור. הם סובייקטיביים, לא במשמעות האישית, אלא במשמעות הקולקטיבית. 

שבעת הימים הם הזמן. היום השמי©י, בפירוש בו מהדהדים דברי המהר"ל, הוא מן הזמן "בחי' 

ולו ארוך וטוב...ששם עיקר הזק©ה דקדושה". (ר' ©תן, ליקוטי הלכות, הלכות שומר שכר יום שכ

ב: ב). זאת "הזק©ה דקדושה". הזק©ה מתארת כאן לא תופעה כרו©ולוגית, אלא חדירה של יסוד 

  זמ©י אל תוך מערכת הזמן. ורבי ©חמן מוסיף:-על

   

, וְהִכְִ©יסוּ אוֹתָם לַחֻפָּה וְהָיוּ שְׂמֵחִים שָׁם מְאד מְאד וְגַם הֶחָתָן וְעָשׂוּ שָׁם חֲתֻנָּה לְאֵלּוּ הַבִָּ©ים הַנַּ"ל

וְהָיוּ  וְהַכַּלָּה הָיוּ שְׂמֵחִים מְאד וְהִתְחִילוּ לִזְכּר הַחֲסָדִים שֶׁעָשָׂה עִמָּהֶם הַשֵּׁם יִתְבָּרÌַ בִּהְיוֹתָם בַּיַּעַר

Ìלוֹקְחִין לְכָאן אֶת הַבֶּעטְלֶיר הָרִאשׁוֹן הָעִוֵּר, שֶׁהֵבִיא לָ©וּ לֶחֶם  בּוֹכִים וְהָיוּ מִתְגַּעְגְּעִים מְאד: אֵי

הִנֵּה בַּיַּעַר?  וְתֵכֶף וּמִיָּד בְּתוÌֹ שֶׁהָיוּ מִתְגַּעְגְּעִים מְאד אַחֲרֵי הַבֶּעטְלֶיר הָעִוֵּר, עָָ©ה וְאָמַר: הִנִֵּ©י! 

ן לָכֶם מַתָָּ©ה לַדְּרָשָׁה (שֶׁקּוֹרִין דְּרָשָׁה גִּישַׁאְ©ק), שֶׁתִּהְיוּ זְקִֵ©ים בָּאתִי אֶצְלְכֶם עַל הַחֲתֻנָּה וַאֲִ©י ©וֹתֵ 

  כָּמוִֹ©י!

  העיוור מסביר את עוורו©ו:

ן ף עַיִ וְאַתֶּם סְבוּרִים שֶׁאֲִ©י עִוֵּר? אֵין אֲִ©י עִוֵּר כְּלָל רַק שֶׁכָּל זְמַן הָעוֹלָם כֻּלּוֹ, אֵי©וֹ עוֹלֶה אֶצְלִי כְּהֶרֶ 

י©וֹ (וְעַל כֵּן הוּא ִ©דְמֶה כְּעִוֵּר, כִּי אֵין לוֹ שׁוּם הִסְתַּכְּלוּת כְּלָל עַל הָעוֹלָם, מֵאַחַר שֶׁכָּל זְמַן הָעוֹלָם אֵ 

  עוֹלֶה אֶצְלוֹ כְּהֶרֶף עַיִן וְעַל כֵּן אֵין שַׁיÌָּ אֶצְלוֹ הִסְתַּכְּלוּת וּרְאִיָּה בְּזֶה הָעוֹלָם כְּלָל).

  שהעיוור ©ותן לחתן ולכלה: "שֶׁתִּחְיוּ חַיִּים אֲרֻכִּים כָּמוִֹ©י".   מכאן המת©ה

  

  [ג]

  

מה משמעות הזק©ה הזאת? אצל ר' ברוך מקוסוב מצא©ו את הקישור של הזקן עם הציור 

התלמודי על 'זקן ששכח תלמודו'. כאן הרמז שלדעתי, יעזור ל©ו לפע©ח את דמות העיוור על פי 

מדובר כאן על מחלה. כול©ו זק©ים ששכח©ו תלמוד©ו, והחיים אי©ם  מש©תו של רבי ©חמן. לא

אלא ©יסיון לחזור ולהיזכר מה ששכח©ו. א©ו יכולים לדעת ולהבין את העולם דווקא כי א©ו 

  לומדים כמי שכותב על ©ייר מחוק בו שרדו הרשמים של הכתב ש©מחק, וא©ו כותבים עליו. 

  

  בין הזק©ים מי יזכור מעשיה יש©ה יותר: וכך קוראים א©ו בסיפור על מעין תחרות

... שֶׁכָּל אֶחָד יְסַפֵּר מַעֲשֶׂה יְשָָׁ©ה מַה שֶּׁהוּא זוֹכֵר מִזִּכָּרוֹן הָרִאשׁוֹן הַיְ©וּ מַה שֶּׁהוּא זוֹכֵר מֵעֵת 

קֵן הַגָּדוֹל שֶׁבֵּיֵ©יהֶם שֶׁיְּסַפֵּר שֶׁהִתְחִיל אֶצְלוֹ הַזִּכָּרוֹן וְהָיוּ שָׁם זְקִֵ©ים וְּ©עָרִים וְהָיוּ מְכַבְּדִים אֶת הַזָּ 

 בִּתְחִלָּה עָָ©ה וְאָמַר: מָה אֲסַפֵּר לָכֶם, "אֲִ©י זוֹכֵר גַּם כְּשֶׁחָתְכוּ אֶת הַתַּפּוּחַ מִן הֶעָָ©ף" וְלא יָדַע שׁוּם



שָָׁ©ה מְאד, וְכִבְּדוּ אֶת אֶחָד מַה הוּא אוֹמֵר אÌַ הָיוּ שָׁם חֲכָמִים, וְאָמְרוּ בְּוַדַּאי זאת הִיא מַעֲשֶׂה יְ 

  הַשִֵּׁ©י שֶׁיְּסַפֵּר. 

 עָָ©ה הַשִֵּׁ©י שֶׁלּא הָיָה זָקֵן כְּמוֹ הָרִאשׁוֹן: זאת הִיא מַעֲשֶׂה יְשָָׁ©ה?! (בִּלְשׁוֹן תֵּמַהּ) זאת הַמַּעֲשֶׂה אֲִ©י

  ..כֵּן "כְּשֶׁהָיָה הַנֵּר דּוֹלֵק". -כֵּן, אֲבָל אֲִ©י זוֹכֵר גַּם-זוֹכֵר גַּם

חִיל בְִּ©יַן וְכִבְּדוּ אֶת הַשְּׁלִישִׁי שֶׁיְּסַפֵּר. עָָ©ה וְאָמַר הַשְּׁלִישִׁי, שֶׁהָיָה יַנִּיק יוֹתֵר: אֲִ©י זוֹכֵר גַּם כְּשֶׁהִתְ 

  הַפְּרִי, דְּהַיְ©וּ כְּשֶׁהִתְחִיל לְהִתְרַקֵּם הַפְּרִי...

  זוֹכֵר גַּם "כְּשֶׁהוֹלִיכוּ הַגַּרְעִין לְִ©טעַ הַפֶּרִי".  עָָ©ה הָרְבִיעִי, שֶׁהָיָה יַנִּיק עוֹד יוֹתֵר: אֲִ©י

עָָ©ה הַחֲמִישִׁי, שֶׁהָיָה יַנִּיק עוֹד יוֹתֵר: אֲִ©י זוֹכֵר גַּם "הַחֲכָמִים, שֶׁהֵם הָיוּ חוֹשְׁבִים וּמַמְצִיאִים אֶת 

  הַגַּרְעִין".

  ם שֶׁל הַפְּרִי קדֶם שֶׁנִּכְַ©ס הַטַּעַם בְּתוÌֹ הַפֶּרִי".עָָ©ה הַשִּׁשִּׁי וְכוּ', שֶׁהוּא זוֹכֵר גַּם "אֶת הַטַּעַ 

  עָָ©ה הַשְּׁבִיעִי וְכוּ', וְאָמַר "שֶׁהוּא זוֹכֵר גַּם אֶת הָרֵיחַ שֶׁל הַפְּרִי קדֶם שֶׁנִּכְַ©ס בַּפֶּרִי".

  מְשְׁכָה עַל הַפֶּרִי".עָָ©ה הַשְּׁמִיִ©י וְאָמַר, שֶׁהוּא זוֹכֵר גַּם "הַמַּרְאֶה שֶׁל הַפְּרִי קדֶם שֶׁנִּ 

כֵּן שָׁם וְעִָ©יתִי - וַאֲִ©י (הַיְ©וּ זֶה הַבֶּעטְלֶיר הָעִוֵּר שֶׁמְּסַפֵּר כָּל זֶה) הָיִיתִי אָז תִּי©וֹק לְגַמְרֵי, וְהָיִיתִי גַּם

אוּן אִיÌ גִּידֶעְ©ק גָאר ִ©ישְׁט) וְאָמַרְתִּי לָהֶם: אֲִ©י זוֹכֵר כָּל אֵלּוּ הַמַּעֲשִׂיּוֹת, וַאֲִ©י זוֹכֵר "לָאו כְּלוּם"! (

תֵר עָ©וּ וְאָמְרוּ: זאת הִיא מַעֲשֶׂה יְשָָׁ©ה מְאד, יוֹתֵר מִכֻּלָּם! וְהָיָה חִדּוּשׁ גָּדוֹל אֶצְלָם שֶׁהַתִּי©וֹק זוֹכֵר יוֹ 

  מִכֻּלָּם.

  

כאן, שלא כמו בסיפורים האחרים, לא משאיר אות©ו ר' ©חמן עם החידה. ה©שר הגדול, אחת 

הדמויות של הסיפור מפרש את הסתום, כאילו לרמוז ל©ו שגם בסיפוריו האחרים של רבי ©חמן 

הלא מפוע©חים, מסתתר רקע הגותי קבלי שעלי©ו לחשוף. וזאת למרות שהסיפור יפעל עלי©ו אף 

  אם לא ©בין אותו ולא ©צליח לפע©ח אותו.

  

כָּל הַנַּ"ל כִּי זֶה שֶׁסִּפֵּר שֶׁהוּא זוֹכֵר גַּם כְּשֶׁחָתְכוּ אֶת הַתַּפּוּחַ  "אֲִ©י אֲפָרֵשׁ לָכֶם אֶת הַמַּעֲשִׂיּוֹת שֶׁסִּפְּרוּ

נֵּר דּוֹלֵק, מִן הֶעָָ©ף, הַיְ©וּ שֶׁהוּא זוֹכֵר גַּם כְּשֶׁחָתְכוּ אֶת טַבּוּרוֹ... וְהַשִֵּׁ©י שֶׁאָמַר שֶׁזּוֹכֵר בְּשָׁעָה שֶׁהָיָה הַ 

הָיָה בְּעִבּוּר, שֶׁהָיָה ֵ©ר דּוֹלֵק עַל ראשׁוֹ. וְזֶה שֶׁאָמַר שֶׁזּוֹכֵר גַּם בְּעֵת שֶׁהִתְחִיל הַיְ©וּ שֶׁהוּא זוֹכֵר גַּם כְּשֶׁ 

וֹכֵר בְּעֵת רִקּוּם הַפְּרִי, הַיְ©וּ שֶׁזּוֹכֵר גַּם כְּשֶׁהִתְחִיל לְהִתְרַקֵּם הַגּוּף, דְּהַיְ©וּ בְּעֵת יְצִירַת הַוָּלָד וְזֶה שֶׁזּ

 כִים הַגַּרְעִין לְִ©טעַ הַפְּרִי, הַיְ©וּ שֶׁזּוֹכֵר גַּם כְּשֶׁנִּמְשְׁכָה הַטִּפָּה בְּעֵת הַזִּוּוּג וְזֶה שֶׁזּוֹכֵר אֶתשֶׁהָיוּ מוֹלִי

חִין הַחֲכָמִים שֶׁהָיוּ מַמְצִיאִים אֶת הַגַּרְעִין, הַיְ©וּ שֶׁזּוֹכֵר גַּם כְּשֶׁהָיָה הַטִּפָּה עֲדַיִן בַּמּחַ (כִּי הַמּ

הַיְ©וּ  -הַיְ©וּ הָרוּחַ וְהַמַּרְאֶה  -הַיְ©וּ הַנֶּפֶשׁ וְהָרֵיחַ  - מַמְצִיאִים אֶת הַטִּפָּה) וְזֶה שֶׁזּוֹכֵר אֶת הַטַּעַם 

 הַנְּשָׁמָה וְהַתִּי©וֹק אָמַר שֶׁזּוֹכֵר לָאו כְּלוּם, כִּי הוּא לְמַעְלָה מִן הַכּל, וְזוֹכֵר אֲפִלּוּ מַה שֶּׁהוּא קדֶם

  מִנֶּפֶשׁ רוּחַ ְ©שָׁמָה, שֶׁהוּא בְּחִיַ©ת "אָיִן".

  



המעשיה היש©ה שעל הזק©ים לספר אי©ה היסטורית אלא ביוגרפית. מה הזיכרון הקדום שהאדם 

יכול לשחזר מילדותו? ואכן, בסיפור חוזרים הזק©ים לזיכרו©ות הי©קות, אך גם מעבר לזה 

שרבו התייחס למקור הדברים בירושלמי, לזכרו©ות הלידה והעיבור. רבי ©תן מוסר ל©ו 

ל"תחרות" מעין זאת שבמסכת כתובות (לו ע"ב): "שמואל אמר חכים א©א לחייתא דילדין לי 

[=מכיר א©י את המילדת שלי]. ר' יהושע בן לוי אמר חכים א©א לגזורה דגזרין לי [=למוהלים 

כיר א©י ל©שים שהיו עם שמלו אותי]. ר' יוח©ן אמר חכים א©א ל©שייא דצבתין עם אימא [=מ

אמי בשעה שכרעה ללדת]".  רבי ©חמן פיתח את הרעיון הזה ולדעתי, ביטא בהם את רעיון 

ההיזכרות, בדומה לתורה האפלטו©ית. התיאור "כְּשֶׁהָיָה הַנֵּר דּוֹלֵק" מבוסס כמובן על התיאור 

החדש אי©ו לפי במסכת ©דה על המלאך המלמד את העובר תורה, שהוא ישכח בלידתו. הלימוד 

זה אלא הזכרות, אלא שיש רמות שו©ות של הזכרות, כל אחת מהן עמוקה יותר מן הקודמת. 

מכאן הסדר: ©פש, רוח, ©שמה. אם ©צליח להתחבר לרבדים ה©סתרים שב©פש©ו א©ו ©גיע 

  לאמיתויות גדולות ועמוקות.

  

המש©ה של הרמב"ם רעיון הלמידה כהזכרות, מצוי לדעתי, במבוא לתרגום העברי של פירוש 

לסדר קדשים, תרגומו של ©ת©אל בן יוסי בן אלמלי הרופא. ר' ©ת©אל משתמש שם בדימוי 

שבמסכת אבות: "הַלּוֹמֵד יֶלֶד לְמָה הוּא דוֹמֶה, לִדְיוֹ כְתוּבָה עַל ְ©יָר חָדָשׁ. וְהַלּוֹמֵד זָקֵן לְמָה הוּא 

סוגל ללמוד ולדעת, היות וקיים בו כתב ש©מחק דוֹמֶה, לִדְיוֹ כְתוּבָה עַל ְ©יָר מָחוּק". האדם מ

שהוא יכול לשחזר, והוא מוסיף: "אפשר שלזו רמזו כשאמרו (שקלים יד) אש שחורה ע"ג אש 

לב©ה, לפי שבכח זה שיש באדם יכולת להשיג מאליו עקרי התורה כמו ש©אמר (דברים ד) אתה 

ת האדם אל רבדים העמוקים של הראת לדעת... " לפי סיפורו של רבי ©חמן, ההזכרות מחזירה א

ה©פש, או בשפה אחרת אל הספירות השו©ות. העמוק ביותר בי©יהם הוא הזקן העיוור המחזיר 

אות©ו אל "לאו כלום", דהיי©ו אל ה'אין'. ה'אין' מייצג את ספירת כתר. החכמה היא יש, הבי©ה 

ים. מעבר להם יש מיש. אלו הן הספירות המתארות את מחשבת©ו ואת המציאות שא©ו תופס

  מצוי הכתר. הוא 'אין' כי אין א©ו יכולים לתפוס בו כלום עם שכל©ו המוגבל.

  

  [ד]

  

הזקן הוא אם כן, מי שהגיע להיזכרות המוחלטת. מתוך כך הוא מגיע  לקיום שהוא למעלה מן 

המקום והזמן. מצב זה פירושו ההתגברות על ההבדל שבין החיים והמות. אלה הם החיים 

כי מאחר ש©כלל בהשי"ת באמת ע"כ הוא חי חיים ©צחיים כמו השי"ת כביכול" הארוכים: "

(ח"א, כא). מה פירושו של שי©וי זה. המפתח להב©תו מצוי לדעתי בהב©ת מהותה של הדעת, 

הספירה ה©סתרת שבמערכת הספירות. שלא כבמש©תו של רבי ברוך מקוסוב, הדעת הוא, כך 

תי. וכך כותב ר' ©תן (הלכות ציצית, ה"ג): "עיקר ©ראה לי, הכושר להכיר את העולם האמי



בחי©ת המקום והזמן הוא מחמת חסרון הדעת, וכל מי שיש לו דיעה ביותר הוא סמוך ביותר 

לבחי©ת למעלה מן המקום למעלה מן הזמן... וכשאדם חוטא ח"ו ע"מ רוח שטות ש©כ©ס בו 

ון על ידי התשובה שמגעת עד עי"ז ©תרחק מן הדעת ו©ופל תחת בחי©ת מקום... ועל כן התיק

כסא הכבוד שהוא בחי©ת למעלה מן המקום כ©"ל גם תשובה היא בחי©ת למעלה מן הזמן". ואכן 

כותב מוהר"ן כי "מי שיש לו דעת שלם הוא יודע שכל זמן של העולם אי©ו כלום (ח"ב, סא). 

ודית ה'הרף מכאן המטפורה של העיוור. הזמן המי©ימלי, "האטום" הזמ©י, הוא במסורת היה

  עין'. הזמן מתקשר כך עם הראייה. העיוור מצוי למעלה מן ההרף עין, ולמעלה מן הזמן.

  

אם כי אין למצוא אחידות טרמי©ולוגית ולא עקביות מושגית הרי ש©יתן לקבוע הבח©ה ברורה 

 - בין הדעת והשכל. מבחי©ה ציורית יכולים א©ו לראות בשכל כושר ומכשיר הפועל במציאות 

האופקי. השכל מאפשר ל©ו להשתלט על הטבע ולהשתמש בו. הדעת לעומת זה, כוחה  בשטחה

במאו©ך, להעמיק אל מציאות אמיתית יותר, או אם להשמש בציור הפוך, והמתאים לקו©צפציה 

הכללית, לחתור למציאות גבוהה יותר. קיימת גם אפשרות הפוכה, שהאדם ישקע עוד יותר 

ת על המקוריות. זו מהותו של השגעון. השגעון יכול היה בתדמית בתופעות חדשות המתלבשו

במוסר. האדם  -להתפס אכן כדגם כללי של תפיסת©ו את העולם. ולשגעון יש גם מקבילה 

  ©כ©סה בו רוח שטות. ורוח שטות הרי היא ה©גוד המוחלט של הדעת (ח"ב, ז).  -החוטא 

  

  [ה]

  

לעצמי להכ©יס קצת רוח שטות בתוכי, אין אדם חוטא אלא אם כן ©כ©ס בו רוח שטות. ארשה 

ולעמת את סיפורו זה של ר' ©חמן עם סיפור בן זמ©©ו. כוו©תי לטרילוגיה הקול©ועית 

MATRIX בחרתי בה כי בעיקרה היא ג©ובה מהדיו©ים הפילוסופיים בדור האחרון. בעצם .

בתכ©י הסרט ולא ©יתן לראות בה איור קול©ועי גם לסוגיות שא©ו ד©ים בהן כאן, אם אמ©ם ©עיין 

  במרדפים וקטעי פעולה התופסים מבחי©ה כמותית את רוב הזמן בטרילוגיה. 

  

לימדו אות©ו החכמים את סוד הפרש©ות כאשר קבעו הם ארבעה רבדי ©יתוח:  פשט, רמז, דרש 

וסוד. מתוך השמעות לרוח השטות אשתמש בהם כדי להבין את הסרט. בטוח א©י שלא בכל 

  וצרים מודעים, אך הם מתארים ©כו©ה את המציאות בסרט שביד©ו. הדברים דלהלן היו הי

מהווה סרט זה פרק ©וסף בשרשרת גדולה של סרטים בהם מתקיימת מלחמה בין האדם  פשטב

(יצירה בה מופיע  1920מש©ת  Karel Capekהבמאי  של .R.U.Rהסרט לבין המכו©ה, מ

ים בעזרת המכו©ות שהם בו©ים, . במטריקס, המחשבועד ימי©ו בפעם הראשו©ה השם רובוט)

הוא שם התוכ©ה על פיה המחשבים   MATRIXמשעבדים את ב©י האדם כמקור לא©רגיה. 

  משעבדים את ב©י האדם.



, רמיזות למקורות אי©ספור בעולם Wachovsky, הוסיפו יוצרי הסרט, האחים רמזעל פי ה

שרות אות©ו למסורת היהודית הדתות. העיר החופשית 'ציון', וגם האו©ייה '©בוכד©צאר' (!) מק

(באופן אירו©י מתהפכים כאן השמות הריאליים. מחריב ציון הוא בין גואלי ציון). כמה 

, 3מהרמיזות ל©צרות ©ראות מיידיות, בשמות הגיבורים למשל. אצל צופים רבים מעורר מטריקס 

סר' של הסיום שוב אסוציאציות ©וצריות. לדעתי עולם רמזים זה אי©ו אלא תופעה שטחית, ה'מ

אי©©ו כלל ©וצרי. יש הסוברים שסרט הוא ג©וסטי, במילים אחרות ©וחר על ידי תלמידיו של 

אלישע בן אבויה: העולם ©ברא על ידי אל רע. אולם, לדעתי הפירוש ה©כון הוא אחר. מציאות 

היא שו©ה. בעולם הוירטואלי מופיעים כל מי©י דמויות. ברובן הן "כפילים" של ב©י האדם 

, יופיעו דמויות 2הריאליים המצויים בסוללות הא©ושיות. אולם, יש דמויות אחרות. במטריקס 

העל, ואין להן מקבילות בעולם הריאלי. כל -המייצגות את התוכ©ות השו©ות הפועלות במחשב

האדריכל מייצג את  של משהו ששייך לעולם המחשבים. iconאחת מדמויות אלו אי©ה אלא 

, תוכ©ה יש©ה merovingian-©ביאה תוכ©ה אחרת אי©טואיבית יותר. ההתוכ©ה העיקרית, ה

שפי©וזיסטית). איש המפתחות מייצג, לדעתי, קובץ -©יאו-ששרדה (בעלת פילוסופיה מעין

תכו©ות שו©ות של התוכ©ה. מי שמסתכל  –הקודים המאפשרים גישה לתוכ©ות השו©ות. הדלתות 

ה מדוייקת של עולם פאגא©י, בו אלים , מרגיש שהוא מקביל MATRIXהיטב על עולם ה

מתהלכים עם ב©י האדם, ובו הכאוס, התוהו ובוהו קיימים שולט בארץ, ואף בשמים, בתוכ©ת 

, הסוכן החשאי, Smithהעל עצמו. מן הראוי להעיר על אחת הדמויות, דמותו של - מחשב

המשך הופך כשהוא חזר מארץ הסוסים. בסרטי ה  Gulliver-השו©א את ריחם של הא©שים, כ

Smith   לווירוס, ל'סטרא אחרא'. הווירוס יסכן בסופו של דבר את המחשב עצמו, את העולם

, בהיסח הדעת. 3כולו, ואין המחשב יכול להי©צל ממ©ו.  התשובה לסכ©ה זאת מצויה במטריקס 

רק האדם שייכ©ס לתוך התוכ©ה יכול להציל את העולם. הקבלה ©יצחה את האלילות ואת 

  . הג©וסטיקה

מחזיר אות©ו אל המוטיב הפילוסופי שכאמור העסיק את ההוגים בדור האחרון. לפ©י©ו  דרשה

©וסח בן זמ©©ו לשאלה פילוסופית קלאסית, שאלתו של דיקרט, שבעצם עומד בבסיס סיפור 

העיוור של ר' ©חמן. מ©יין לי שאין הכל אשליה או אולי חלום? האמ©ם העולם החיצו©י שא©י 

-brainי? בפילוסופיה בת זמ©©ו קיבלה שאלה זאת ©יסוח חדש הידוע בשם: תופס, הוא ריאל

in-a-vat המוח מחובר אל אלקטרודות המזי©ות אותו עם ©תו©י חושים דמיו©יים על עולם .

. העולם אי©ו אלא אוסף לייב©יציא©ית של MATRIXחיצו©י שלא קיים. מכאן ©ולד הסרט 

ב©י האדם, עולמות שאין בי©יהם חלו©ות, ולמרות אשלייה של כל אחד מ-מו©דות, של עולמות

על. סיפור זה מאפשר ל©ו לדון בבעיות פילוסופיות כבדות -זאת הוא מותאם על ידי מתכ©ת

משקל, ובעצם להשאר במבוכה. עיקרית בי©יהן היא שאלת האפשרות להבחין בין מציאות 

, קשורה עם בגידתו של ריאלית לבין מציאות וירטואלית או אשליה. שאלה מרתקת עוד יותר

Cypher במה היי©ו א©ו בוחרים? בחיים ©ה©ת©ים בעולם האשלייתי, או בחיי עמל וסכ©ה .



בעולם "הריאלי"? האמ©ם מוטלת עלי חובה לחפש את הריאליות? ארשה לעצמי להוסיף עוד 

  שאלה הקרובה לקודמות. מה המוסר שא©ו מחוייבים בעולם וירטואלי.

, Neo. אין ספק שהסרט מעורר אסוציאציות מיסטיות. סודובד הועתה לרובד הרביעי, ר

ה"משיח" לכאורה של המטריקס, מקבל הודעה במחשב הקוראת לו להתעורר. הקורא הוא 

Morpheus ה"סוקרטס" של הסרט.  קריאה זאת מצויה בפילוסופיה היהודית, במש©תו של ,

בעצם בסיפור העיוור של רבי הרמב"ם, אך כמובן היא מגיעה לשיאה במיסטיקה החסידית, ו

  ©חמן. 

איך א©ו יודעים שא©ו בעולם אשלייתי? הסרט מ©יח במובלע היפותזה מע©יי©ת. אם א©י יכול 

במחשבתי לש©ות את העולם, לעצור כדורים או לעקם מזלגות, סימן שגם "חומר" העולם הוא 

. האדם מסוגל 3 מתעוררת בעייה אותה שכחו לפתור במטריקס 2בעצם מחשבה. אבל במטריקס 

לעשות ©יסים מחשבתיים גם בעולם הריאלי. זה מביא אותי לידי היפותזה ©ועזת שמסביר את 

מיסטית. בעצם -הסרטים בצורה ©כו©ה, שעליה לא חלמו יוצרי הסרט. הסרט הוכיח תיזה א©טי

, הידועה בשמה המחתרתי, בראשי XIRTAM-העולם הוא ריאלי. אך קיימת תוכ©ה ©עלמת, ה

המרמה את ב©י האדם ו©ות©ת להם לחשוב שהעולם הוא . זאת תוכ©ה OPIUMאחרים  תיבות

וירטואלי. כל פעם שיש מהפכן שרוצה לש©ות את המציאות מחברים אותו לתוכ©ה, והוא חושב 

שהוא מעין משיח ה©לחם כדי להציל את הא©ושות. הכוחות האדירים של הגלובליזציה הצילו 

  שתשרת את מטרותיה. מתוך כך להביא ליציבות העולם

  

  [ו]

  

המיסטיקה היא לא פתרון אלא סכ©ה המשכיחה מאת©ו את העולם האמיתי על כל בעיותיו. קרל 

מארקס הבין קצת מזאת, אך הסטרא אחרא הצליחה להפוך את קרן האור שהת©וצצה לחושך, 

דרך כבר בכתביו קל וחומר במעשי ממשיכיו. האמ©ם המיסטיקה היא הפקרת העולם. האם אין 

  אחרת? הדרך האחרת 

האירה את סיפורי רבי ©חמן, והגיעה לשיאה בכתבי הראי"ה קוק. כאן ©צביע רק ברמז על הכיוון 

הש©י שרבי ©חמן יוביל אות©ו. כדי לעשות זאת, אזדקק לדבריו של רבי ©תן, תלמידו וסופרו של 

הגדול הזהיר אות©ו רבי ©חמן. בהלכות תפילין שב"ליקוטי הלכות" מספר ל©ו רבי ©תן שמורו 

"ואמר שאסור להיות זקן". אולם הזק©ה עליה א©ו מדברים כאן אי©ה הזק©ה הביולוגית. קיימת 

הגדרה עמוקה יותר.  זקן הוא האדם שאי©ו מסוגל להתחיל שוב מבראשית. זאת הסיבה שגיבור 

סודי הסיפר הוא זקן שהוא תי©וק, המסוגל לעשות זאת. וזה אולי הלקח האכזיסט©ציאלי הי

  מאמר אחר. ביותר. אך על כך אי"ה ב

  

  



  


